
11 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023. Processo nº 080/2023, torna 
público, que às 13h30min do dia 08/01/2024, na Prefeitura Municipal, 
situado na Praça São Sebastião, n° 440, Centro, nesta Cidade, será rea-
lizada sessão de recebimento e abertura dos envelopes contendo a Pro-
posta Comercial e Documentação de Habilitação do tipo “Menor Preço 
Por Item”, Registro de Preços para contratação futura e eventual de 
empresa para prestação de serviços de confecção de camisetas. Edital 
e informações, endereço acima ou fone: (38) 3725-1110, e-mail licita-
cao@morrodagarca.mg.gov.br no horário de 08h00min as 16h00min.

Munhoz

Prefeitura Municipal

PROCESSO N°353/2023
Pregão Eletrônico n° 030/2023, Registro de Preço n° 097/2023, tendo 
como objeto o presente Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
para fornecimento de oxigênio medicinal e cilindros que são utilizados 
na oxigenoterapia em pacientes que recebem atendimentos domicilia-
res e dentro das unidades básicas de saude da atenção primaria de saude 
(unidade básica de saúde e saúde da família (conforme necessidade e de 
acordo com a renases (relação nacional de ações e serviços de saude), 
conforme demanda e anexo iv deste edital. Contratante Município de 
Munhoz, Ata de Registro de Preço n° 176/2023, Contratada V.F BEATI 
& CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 10.188.446/0001-45, valor 
de R$ 229.110,00 (duzentos e vinte e nove mil, cento e dez reais), para 
o período de 12 meses. Vigência: 22/11/2023 a 21/11/2024. Dorival 
Amâncio Froes. Munhoz/MG, 22/11/2023.

ADJUDICA E HOMOLOGA O PROCESSO N°353/2023
Pregão Eletrônico n° 030/2023, Registro de Preço n° 097/2023, tendo 
como objeto o presente Pregão Eletrônico paracontratação de empresa 
para fornecimento de oxigênio medicinal e cilindros que são utiliza-
dos na oxigenoterapia em pacientes que recebem atendimentos domi-
ciliares e dentro das unidades básicas de saude da atenção primaria de 
saude (unidade básica de saúde e saúde da família (conforme necessi-
dade e de acordo com a renases (relação nacional de ações e serviços de 
saude), conforme demanda e anexo iv deste edital. Contratante Muni-
cípio de Munhoz, Contratada V.F BEATI & CIA LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ n° 10.188.446/0001-45, valor de R$ 229.110,00 (duzentos e 
vinte e nove mil, cento e dez reais), para o período de 12 meses. Vigên-
cia: 22/11/2023 a 21/11/2024. Dorival Amâncio Froes. Munhoz/MG, 
22/11/2023.

 PROCESSO N° 355/2023
Pregão Eletronico n° 032/2023, Registro de Preço n° 099/2023, tendo 
como objeto o presente Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
para aquisição parcelada de materiais de consumo e hospitalares que 
serão utilizados na atenção primaria de saude (unidade básica de saude 
e saude da família) conforme necessidade das unidades de saúde de 
acordo com a renases (relação nacional de ações e serviços de saude), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos. parte ii. contratante município de munhoz, ata de 
registro de preço n° 212/2023, contratada alfalagos ltda, inscrita no cnpj 
n° 05.194.502/0001-14, valor de 41.627,50 (quarenta e um mil, seis-
centos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), ata de registro de preço 
n° 213/2023 cirurgica uniao ltda, cnpj n° 04.063.331/0001-21, valor de 
29.553,00 (vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e três reais), ata 
de registro de preço n° 214/2023 dimebras comercial hospitalar ltda, 
cnpj n° 56.081.482/0001-06, valor de 779.571,90 (setecentos e setenta 
e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa centavos), ata 
de registro de preço n° 215/2023 dutra e silva distribuidora ltda, cnpj 
n° 13.197.048/0001-44, valor de 14.300,00 (quatorze mil e trezentos 
reais), ata de registro de preço n° 216/2023 med center comercial ltda, 
cnpj n° 00.874.929/0001-40, valor de 33.163,95 (trinta e três mil, cento 
e sessenta e três reais e noventa e cinco centavos), ata de registro de 
preço n° 217/2023 vale comercial eireli, cnpj n° 71.336.101/0001-86, 
valor de 27.711,60 (vinte e sete mil, setecentos e onze reais e ses-
senta centavos), para o período de 12 meses. Vigência: 18/12/2023 a 
17/12/2024. Dorival Amâncio Froes. Munhoz/MG, 18/12/2023.

ADJUDICOU E HOMOLOGOU O PROCESSO N° 355/2023
Pregão Eletronico n° 032/2023, Registro de Preço n° 099/2023, tendo 
como objeto o presente Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
para aquisição parcelada de materiais de consumo e hospitalares que 
serão utilizados na atenção primaria de saude (unidade básica de saude 
e saude da família) conforme necessidade das unidades de saúde de 
acordo com a renases (relação nacional de ações e serviços de saude), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos. parte ii. contratante município de munhoz, contra-
tada alfalagos ltda, inscrita no cnpj n° 05.194.502/0001-14, valor de 
41.627,50 (quarenta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta 
centavos), cirurgica uniao ltda, cnpj n° 04.063.331/0001-21, valor 
de 29.553,00 (vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e três reais), 
dimebras comercial hospitalar ltda, cnpj n° 56.081.482/0001-06, valor 
de 779.571,90 (setecentos e setenta e nove mil, quinhentos e setenta 
e um reais e noventa centavos), dutra e silva distribuidora ltda, cnpj 
n° 13.197.048/0001-44, valor de 14.300,00 (quatorze mil e trezentos 
reais), med center comercial ltda, cnpj n° 00.874.929/0001-40, valor 
de 33.163,95 (trinta e três mil, cento e sessenta e três reais e noventa 
e cinco centavos), vale comercial eireli, cnpj n° 71.336.101/0001-86, 
valor de 27.711,60 (vinte e sete mil, setecentos e onze reais e ses-
senta centavos), para o período de 12 meses. Vigência: 18/12/2023 a 
17/12/2024. Dorival Amâncio Froes. Munhoz/MG, 18/12/2023.

Muriaé

Prefeitura Municipal

 AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2023 

 Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de limpeza de 
caixa d’água, esgoto, calha e reservatório, em atendimento às necessi-
dades da SME, SMDS, SMS. Fica marcada a sessão de licitação para 
o dia 10/01/2024 às 08:30 hs, por meio da internet, no endereço ele-
trônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O edital poderá ser 
obtido no setor de licitação, situado no Centro Administrativo “Pres. 
Tancredo Neves, Av. Maestro Sansão, 236, 3º andar, Centro, Muriaé – 
MG e site https://muriae.mg.gov.br/– Informações através do telefone 
(32) 3696.3317

Nazareno

Prefeitura Municipal

SUSPENSÃO PL 0195/2023 PE 099/2023
Torna Público, SUSPENSÃO do Processo Licitatório 0195/2023 Pre-
gão eletrônico 099/2023 que tem como objeto a Contratação de empresa 
prestadora de serviço de seguro de veículos para cobertura total de veí-
culos pertencentes a frota própria da Prefeitura Municipal de Nazareno 
– MG, com atendimento 24 horas, sem limite de quilometragem, pelo 
período de 12 meses. A suspensão ocorrerá para adequação ao edital 
devido à solicitação de esclarecimentos protocolada no sistema de pre-
gão eletrônico https://nazareno.licitapp.com.br//processos, informamos 
que após correções, nova data e horário serão publicados. José Heitor 
Guimarães de Carvalho - Prefeito

Nova Lima

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2023

O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico - nº 135/2023. Objeto: Licitação para aquisição de pontas 
odontológicas para atender à rede de Saúde Bucal da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do município de Nova Lima, destinando itens exclusiva-
mente para ME/EPP e itens para cota de 25% para ME/EPP conforme 
art. 48, III da LC 123/06 alterada pela LC 147/14. Data de realização 08 
de janeiro de 2024 às 09:00h. O edital poderá ser retirado no site www.
novalima.mg.gov.br, em Portal da Transparência/Publicações. Nova 
Lima, 22 de dezembro de 2023. A Pregoeira.

Câmara Municipal

EXTRATO DE ADITIVO Nº 03/2023

ao Contrato nº 046/2021 de prestação de serviço de locação de equipa-
mentos de informática,, entre a CMNL e a empresa Click TI Tecnologia 

-
tados os valores unitários do contrato em 5,19% (cinco vírgula deze-
nove por cento), com base no índice do IPCA (índice de Preço ao con-
sumidor Amplo) acumulado dos últimos 12 meses, retroagindo a partir 
de 01/12/2023. Signatários: pelo Contratante Thiago Felipe de Almeida 
e pela Contratada Anderson Ricardo Andrade Fernandes.

Nova Serrana

Prefeitura Municipal

EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 238/2023
Tomada de Preços nº 017/2023. Objeto: Prestação de serviços de drena-

Município de Nova Serrana-MG. Entrega dos envelopes dia 23/01/2024, 
às 09h30min. Mais informações pelo telefone (37) 3226.9011. Nova 
Serrana, 21 de dezembro de 2023. Elaine Maria Ribeiro Pires – Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação.

Novo Cruzeiro

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÕES 
PRESENCIAIS N° 81, 93 E 95

O município de Novo Cruzeiro – MG torna pública a realização dos 
seguintes pregões: Pregão Presencial n° 81/2023 no dia 08/01/2024 às 
08h00min. Objeto: registro de preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa para fornecimento de material e execução de serviços 
comuns de engenharia sob demanda para realização de manutenção 
preventiva e ou corretiva em prédios, logradouros, espaços públicos; 
Pregão Presencial n° 93/2023 no dia 08/01/2024 às 14h00min. Objeto-
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de serralheria em geral, incluindo solda e reforma 
de materiais de serralheria; Pregão Presencial n° 95/2023 no dia 
09/01/2024 às 08h00min. Objeto: contratação de empresa especializada 

dos editais e demais informações atinentes aos certames encontram-se 
à disposição dos interessados na divisão de licitação situada na Av. Júlio 
Campos, 172, Centro nos dias úteis no horário de 07 às 12 horas, atra-
vés do telefone 33 3533-1200 e e-mail: licitacoesnc@yahoo.com.br; 
http://novocruzeiro.mg.gov.br/; Juliano Augusto Guedes – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA Nº 11/2023 
– CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023.

O município de Novo Cruzeiro – MG torna pública a realização da Cha-
mada Publica nº 02/2023. Objeto: chamamento público nº. 002/2023 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
compor a merenda escolar; Fica aberto o prazo para entrega dos pro-
jetos de venda a partir desta data de publicação até o dia 16/01/2023 
às14h00min. Integra do edital e demais informações atinentes ao cer-
tame encontram-se à disposição dos interessados na divisão de licitação 
situada na Av. Júlio Campos, 172, Centro nos dias úteis no horário de 
07 às 12 horas, através do telefone 33 3533-1200 e e-mail: licitaco-
esnc@yahoo.com.br ; http://novocruzeiro.mg.gov.br/. Juliano Augusto 
Guedes – PCL.

Ouro Fino

Prefeitura Municipal

4º - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 260/2022 
Tomada de Preços nº 014/2022 - Extrato de Prorrogação de prazo de 
execução e vigência do Contrato nº 189/2022. - Objeto: A contrata-
ção de empresa para execução de obra pública, incluindo material e 
mão de obra, para Implantação de Pista de Skate, conforme memorial 

-
jetos anexos que embora não embutidos no presente contrato, são parte 
integrante do mesmo. Contratado: Integrativa Comércio e Serviços ltda 
ME – Prorrogação do prazo de execução e vigência até dia: 31/03/2024. 
Assinatura: 18/12/2023. Henrique Rossi Wolf – Prefeito Municipal.

Padre Carvalho

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE CARVALHO - MG, Aviso 
de licitação – Tomada de Preços nº 005/2023. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPE-
RAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS no município de Padre Carvalho 
- MG, SESSÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E JULGA-
MENTO: 08/01/2024 às 09:00 horas. EDITAL: licitacao.padrecarva-
lho@yahoo.com

Padre Carvalho/MG, 21.12.2023
José Nilson Bispo de Sá

Prefeito Municipal

Palmópolis

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 059/2023 
Tomada de Preço nº 07/2023: Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no ramo de engenharia para prestação de serviço de calçamento 

Pinto e Rua José Ferreira de Almeida. Data de entrega e abertura de 
envelopes: 09/01/2024, às 14:30hrs.
AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 060/2023, Tomada de Preço nº 
08/2023: Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia para prestação de serviço de calçamento em bloquete sexta-

na Rua João Soares dos Santos. Data de entrega e abertura de envelo-
pes: 10/01/2024, às 09:00hrs.
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 061/2023, TOMADA DE 
PREÇO Nº 09/2023: Objeto: Contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia para prestação de serviço de reforma e ampliação 
do prédio da Farmácia de Minas. Data de entrega e abertura de envelo-
pes: 10/01/2024, às 14:30hrs. Informações na sede da Prefeitura Muni-
cipal, localizada na Av. Antônio Esteves Viana, nº 60, centro, informa-
ções 08 às 12 horas e das 14 às 17 horas, E-mail: palmopolislicitacao@
gmail.com.

Papagaios

Prefeitura Municipal

REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que o Processo Licitatório nº 
133/2023, CP Nº 001/2023 foi revogado. Informações no site: www.
papagaios.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou 
pelo Tel.: (37) 3274-1260. Laila Assis Barreto - Presidente CPL.

Paraopeba

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº: 190/2023. 
Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico Nº: 083/2023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66 
Contratado: DEVA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 23.762.552/0003-02. 
Objeto: Aquisição de Caminhão 0KM com Coletor de Lixo. Valor Glo-
bal do Contrato: R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais). 
Paraopeba/MG, 06 de dezembro de 2023. Aroldo Costa Melo. Prefeito 
Municipal.
Processo Nº: 183/2023 – Tomada de Preços Nº: 026/2023. Extrato de 
Contrato Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ: 
18.116.160/0001-66 Contratado: VALTER JOSE OBRA FORTTE 
CONSTRUÇÃO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 
22.064.789/0001-87. Objeto: Contratação de empresa para realizar 
Reforma da Quadra Poliesportiva do Bairro Colina em conformidade 
com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94 e nº 
9.648/98, com fornecimento de materiais, conforme o projeto básico, 

Anexos do Edital. Valor Global do Contrato: R$ 59.953,39 (cinquenta 
e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta e nove cen-
tavos). Paraopeba/MG, 15 de dezembro de 2023. Aroldo Costa Melo. 
Prefeito.
Extrato de Ordem de Serviço Nº 027/2023 – A Prefeitura Municipal de 
Paraopeba emite a presente Ordem de Serviço autorizando a empresa 
VALTER JOSE OBRA FORTTE CONSTRUÇÃO SOCIEDADE UNI-
PESSOAL LTDA, CNPJ nº 22.064.789/0001-87, a iniciar e executar, 

em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas Leis 
nº 8.883/94 e nº 9.648/98, com fornecimento de materiais, conforme o 

constantes dos Anexos do Edital, conforme objeto do presente Processo 
Licitatório nº 183/2023, Tomada de Preços nº 026/2023, devendo a 
mesma concluir o serviço em até 03 (três) meses. Paraopeba/MG, 18 
de dezembro de 2023. Roberto Carlos Franco. Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. Aroldo Costa Melo. Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato – Processo Nº: 177/2023 – Tomada de Pre-
ços Nº: 025/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/
MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66 Contratado: VALTER JOSE OBRA 
FORTTE CONSTRUÇÃO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, 
CNPJ: 22.064.789/0001-87. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para realizar Reforma e Ampliação da Escola Municipal Recanto 
Feliz em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas 
Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, com fornecimento de materiais, con-

planilhas constantes dos Anexos do Edital. Valor Global do Contrato: 
R$ 275.346,82 (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e 
seis reais e oitenta e dois centavos). Paraopeba/MG, 20 de dezembro de 
2023. Aroldo Costa Melo. Prefeito.
Extrato de Ordem de Serviço Nº 028/2023 – A Prefeitura Municipal de 
Paraopeba emite a presente Ordem de Serviço autorizando a empresa 
VALTER JOSE OBRA FORTTE CONSTRUÇÃO SOCIEDADE UNI-
PESSOAL LTDA, CNPJ nº 22.064.789/0001-87, a iniciar e executar, 

Feliz, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas 
Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, com fornecimento de materiais, con-

e planilhas constantes dos Anexos do Edital, conforme objeto do pre-
sente Processo Licitatório nº 177/2023, Tomada de Preços nº 025/2023, 
devendo a mesma concluir o serviço em até 09 (noventa) dias. Parao-
peba/MG, 20 de dezembro de 2023. Roberto Carlos Franco. Secretário 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. Aroldo Costa Melo. Prefeito 
Municipal.

Passa Quatro

Prefeitura Municipal

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023
Objeto: Registro de Preços Visando a Aquisição Eventual e Parcelada 
de Itens de Açougue. Inicio do certame dia 12/01/2024 às 09h00m. 
Informações na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-
5000. Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.
php. www.licitacoes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023. 
Objeto: Registro de Preços Visando a Aquisição Eventual e Parcelada 
de Hortifruti. Inicio do certame dia 15/01/2024 às 09h00m. Informa-
ções na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. (35) 3371-5000. 
Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. 
www.licitacoes.caixa.gov.br Carolina Caetano – Pregoeira. 

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023
Objeto: Registro de Preços Visando a Aquisição Eventual e Parcelada 
de Madeiras, Tintas e Correlatos. Inicio do certame dia 16/01/2024 às 
09h00m. Informações na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. 
(35) 3371-5000. Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-
licitacoes.php. Carolina Caetano – Pregoeira.

 AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023
Objeto: Registro de Preços Visando a Aquisição Eventual e Parcelada 
de Artefatos de Concreto e Barro. Inicio do certame dia 17/01/2024 às 
09h00m. Informações na Prefeitura, Rua Tenente Viotti, nº 331. Tel. 
(35) 3371-5000. Edital no site www.passaquatro.mg.gov.br/governo-
licitacoes.php. Carolina Caetano – Pregoeira.

Passos

Prefeitura Municipal

PREGÃO Nº102/2023
Realizará licitação para aquisição de itens de Higiene Pessoal, na 
modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preço, do 
tipo Menor Preço por Item. Processo Administrativo Licitatório nº 
295/2023. O Edital está à disposição nos sites: http://passosportaltrans-
parencia.portalfacil.com.br/licitacoes,www.licitardigital.com.br. Aber-
tura da Sessão dia 17/01/2024 às 08h30. Local: www.licitardigital.com.
br. Passos, 21 de dezembro de 2023. Diego Rodrigo de Oliveira – Pre-
feito Municipal.

Patis

Prefeitura Municipal

PORTARIA Nº 141/2023
PORTARIA Nº 141, de 19 dezembro de 2023. Dispõe sobre demissão 
de servidor público municipal em razão de Processo Administrativo 
Disciplinar. Valmir Morais de Sá, Prefeito Municipal de Patis/MG, no 
uso de suas atribuições legais, em observância da Lei Orgânica Munici-
pal e demais normas que disciplinam a matéria, Considerando o relató-
rio da comissão processante nos autos do procedimento administrativo 
disciplinar n. 001/2023, que concluiu pela responsabilidade do servidor 
público municipal Thiago de Souza Moreira. Considerando a regula-
ridade formal e material do procedimento administrativo disciplinar, 
nos termos do parecer jurídico que acompanha o procedimento. Con-
siderando o que dispõe o artigo 227 da Lei Municipal nº: 301/2015. 
RESOLVE: Art. 1º Demitir o servidor público municipal Thiago de 
Souza Moreira, inscrito no CPF 089.592.086-71, do cargo de Enfer-
meiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Patis-MG, 19 de dezembro de 
2023. Valmir Morais de Sá - Prefeito Municipal.


